
Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №20 

с углубленным изучением отдельных предметов 

г. Старого Оскола» Белгородской области 

309511, Белгородская область, г. Старый Оскол, м-н Олимпийский, 54 

e-mail: st-sh20@yandex.ru 

тел/факс (4725) 32-16-02 

 

ПРИКАЗ  

 

от «07» марта  2025 г.                                                                  № 76 – ОД 

 

О проведении всероссийских  

проверочных работ в 2025 году 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы 

образования», от 30 апреля 2024 года №556 «Об утверждении перечня 

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий 

по оценке качества образования», приказом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 13 мая 2024 года №1008 

«Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 

всероссийских проверочных работ в организациях осуществляющих 

образовательную деятельность по программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по 

которым проводятся всероссийские проверочные работы в организациях 

осуществляющих образовательную деятельность по программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном 

году», рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских 

проверочных работ в организациях осуществляющих образовательную 

деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в 2024/2025 учебном году, направленными письмом 

Рособрнадзора от 27 июня 2024 года №02-168, приказом министерства 

образования Белгородской области от 26 февраля 2025 года № 450 «О 

проведении всероссийских проверочных работ в образовательных организациях 

на территории Белгородской области в 2025 году», приказом департамента 

образования Белгородской области от 03 марта 2025 года № 334 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях 

Старооскольского городского округа в 2025 голу» с целью обеспечения 

организованного участия в проведении всероссийских проверочных работ в 2025 

году 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х 10-х 

классов: 

1.1. Для обучающихся 4-х классов (участвуют все классы параллели) по 

каждому из учебных предметов, в штатном режиме: «Русский язык»,   

«Математика»; по одному из учебных предметов «Окружающий мир», 

«Литературное чтение», «Иностранный (английский) язык» (участвуют все 

классы параллели согласно выборке федерального организатора). 

mailto:st-sh20@yandex.ru


1.2. Для обучающихся 5-х классов (участвуют все классы параллели) по 

каждому из учебных предметов, в штатном режиме: «Русский язык», 

«Математика»; по одному из учебных предметов «История», «Литература», 

«Иностранный (английский) язык» (участвуют все классы параллели согласно 

выборке федерального организатора); по одному из учебных предметов 

«География», «Биология» (участвуют все классы параллели согласно выборке 

федерального организатора).  

1.3. Для обучающихся 6-х классов (участвуют все классы параллели) по 

каждому из учебных предметов, в штатном режиме: «Русский язык»,  

«Математика»; по одному из учебных предметов «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный (английский) язык (участвуют все классы 

параллели согласно выборке федерального организатора); по одному из учебных 

предметов «География», «Биология» (участвуют все классы параллели согласно 

выборке федерального организатора).  

1.4. Для обучающихся 7-х классов (участвуют все классы параллели) по 

каждому из учебных предметов, в штатном режиме: «Русский язык», 

«Математика»; по одному из учебных предметов «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный (английский) язык» 

(участвуют все классы параллели согласно выборке федерального организатора); 

по одному из учебных предметов «География», «Биология», «Физика базовая», 

«Информатика» (участвуют все классы параллели согласно выборке 

федерального организатора).  

1.5. Для обучающихся 8-х классов (участвуют все классы параллели)  по 

каждому из учебных предметов, в штатном режиме: «Русский язык» 

«Математика»; по одному из учебных предметов «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный (английский) язык (участвуют все классы 

параллели согласно выборке федерального организатора); по одному из учебных 

предметов «География», «Биология», «Химия», «Физика базовая», 

«Информатика» (участвуют все классы параллели согласно выборке федерально 

организатора). 

1.6. Для обучающихся 10 класса: по каждому из учебных предметов «Русский 

язык», «Математика» (участвуют все классы параллели во всех ОО);  по двум 

учебным предметам «История», «Обществознание», «География», «Физика», 

«Химия», «Литература», «Иностранный (английский) язык (участвуют все 

классы параллели согласно выборке федерального организатора). 

2. Определить традиционный формат проведения ВПР на территории 

Старооскольского городского округа в 2025 году с использованием бумажных 

носителей. 

3.Утвердить график проведения ВПР в 4-8, 10-х классах (Приложение 1). 

4. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и 

проведение ВПР в ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола»  заместителя 

директора  Кондратенко О.И. 

5. Определить время проведения ВПР – 2, 3, 4 урок по расписанию 

соответствующего класса. Продолжительность ВПР по конкретному 

предмету определяется с учетом описания работы по конкретному предмету. 

6. Школьному координатору Кондратенко О.И.: 

6.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в 

проведении ВПР в 2025 году, с процедурой, порядком и графиком проведения 

ВПР, с инструктивными материалами, размещаемыми на портале ФИС ОКО, 

нормативными документами регионального и муниципального уровней. 



6.2. Утвердить экспертов по проверке работ участников, по 

стандартизированным критериям с предварительным коллегиальным 

обсуждением подходов к оцениванию в соответствии с критериями и шкалой 

оценивания по соответствующему предмету, исключив при этом конфликт 

интересов в отношении указанной категории лиц (учитель, ведущий данный 

предмет и работающий в данном классе, участвовать в проверке данных работ 

только в составе комиссии) (Приложение 2). 

6.3. Обеспечить проверку работ в местах проведения ВПР по 

стандартизированным критериям с предварительным коллегиальным 

обсуждением подходов к оцениванию в соответствии с критериями и шкалой 

оценивания по соответствующему предмету и размещение протоколов проверки 

в ФИС ОКО в срок не более 5 рабочих дней после даты проведения. 

6.4. Обеспечить контроль за соблюдением норм конфиденциальности, 

информационной безопасности и за своевременным внесением достоверных 

данных в формы сбора результатов выполнения ВПР. 

6.5. Определить местом хранения электронных и бумажных материалов с 

заданиями ВПР, протоколов с кодами, видеоматериалов с соблюдением 

конфиденциальности и в условиях информационной безопасности архив школы 

(срок хранения – до 31 августа 2025 г.) 

6.6. Исключить конфликт интересов: учитель, ведущий данный предмет и 

работающий в данном классе, не должен выступать организатором работы и 

участвовать в проверке работ. 

6.7. Принять меры по обеспечению получения объективных результатов ВПР 

посредством организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях 

проведения ВПР и в местах проверки работ участников ВПР; устранения 

конфликта интересов в отношении всех лиц, привлеченных к проведению 

оценочной процедуры 

6.8. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы для 

педагогов, обучающихся и родителей (законных представителей) по вопросам 

проведения ВПР, в том числе функционирование «горячих линий ВПР» в школе. 

6.9. Обеспечить условия для работы общественных наблюдателей при 

проведении ВПР. 

6.10. Обеспечить обязательное скачивание материалов ВПР в личном кабинете 

(далее - ЛК) Федеральной информационной системы оценки качества 

образования (далее - ФИС ОКО) в соответствии с инструктивными материалами 

и графиком размещения архивов с материалами ВПР, соблюдение всех мер 

конфиденциальности, а также хранение архивов с материалами в школе до 29 

августа 2025 года. 

6.11. Организовать получение аналитических материалов на портале ФИС ОКО 

после размещения результатов федеральным организатором и в соответствии с 

планом-графиком. 

6.12. Организовать работу по индивидуальному информированию участников 

ВПР и их родителей (законных представителей) о результатах выполнения ВПР 

в течение не более 10 рабочих дней после размещения результатов на портале 

ФИС ОКО. 

7. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР из числа 

работников школы (Приложение 3). 

8. Организаторам проведения в аудитории: 

8.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

8.2. В день проведения ВПР: 

 получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 



 выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

8.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

8.4. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному 

координатору. 

9. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР из числа 

работников школы (Приложение 4). 

9.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми 

учащимися во время ВПР. 

10. Организовать присутствие общественных наблюдателей  в день проведения 

ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной работы. 

11. Назначить техническими специалистами по сопровождению проведения ВПР 

Продченкова И.А., инженера, Шашкова В.В., учителя, Кулдашеву Е.В., учителя. 

11.1. Техническим специалистам оказывать профильную помощь школьному 

координатору во время организации и проведения ВПР. 

11.2. Техническим специалистам обеспечить наличие видеонаблюдения в 

учебных кабинетах во время проведения оценочной процедуры и в помещениях 

для работы предметных комиссий. 

12. Классным руководителям 4,5,6,7,8, 10-х классов: 

12.1. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы для 

обучающихся и родителей (законных представителей) по вопросам проведения 

ВПР в срок до 14.03.2025г. 

12.2. Индивидуально информировать участников ВПР и их родителей (законных 

представителей) о результатах выполнения ВПР в течение не более 10 рабочих 

дней после размещения результатов на портале ФИС ОКО. 

13. Заместителю директора Дорогоновой С.В. вносить необходимые изменения в 

расписание занятий в дни проведения ВПР. 

14. Заместителям директора Дорогоновой С.В., Кондратенко О.И.,  

Опашининой О.С., Лисицыной Г.А. обеспечить использование результатов ВПР 

для совершенствования внутренней системы оценки качества образования 

школы. Исключить принятие решений с негативными управленческими 

последствиями в отношении учителей, принявших участие в оценочной 

процедуре.  

15. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

Кондратенко О.И. 

 

Директор                                                                                     Е.А. Абаполова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу от 07.02.2025 г. №76-ОД 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 07.03.2025 г. № 76-ОД 

 

 

Список экспертов по проверке работ участников ВПР в 2025 году 

 

В 4-х классах: 

- по учебному предмету «Русский язык» - Сапрыкина Л.И., Желяева И.А., 

Рудакова С.В., Игумнова Т.М., Картамышева А.С., Панарина Е.И. 

- по учебному предмету «Математика» - Клейменова Л.А., Игумнова Т.М., 

Желяева И.А., Сапрыкина Л.И., Рудакова С.В., Панарина Е.И.,          

Картамышева А.С. 

- по учебному предмету «Окружающий мир» - Клейменова Л.А.,           

Пшеничная Е.И., Желяева И.А., Сапрыкина Л.И., Рудакова С.В., Панарина Е.И. 

- по учебному предмету «Литературное чтение» - Матушкина Е.Н., 

Сидельникова Н.В., Желяева И.А., Сапрыкина Л.И., Рудакова С.В.,         

Панарина Е.И. 

- по учебному предмету «Английский язык» - Мельник Е.Ю., Шамова А.А., 

Острикова О.В., Позднякова Н.С., Гмыря Н.В. 

 

В 5-х классах: 

-по учебному предмету «Русский язык» - Махнева Е.В., Дурнева О.А.,   

Лисицына Г.А., Шабанова О.В., Крылова Е.Г. 

-по учебному предмету «Математика» - Кулдашева Е.В.,  Криволапова А.В., 

Панкова И.И., Примак И.М., Опашинина О.С. 

-по учебному предмету «История» - Острецова Т.С., Сапронова Л.П.,         

Коскина Е.Е., Назарова И.Р., Сидорова А.М. 

-по учебному предмету «Биология» - Мехрибанян А.М., Адаменко З.А., 

Мартышов Е.В., Зайцева Е.Н. 

-по учебному предмету «География» - Ансимова С.С., Кондратенко О.И.   

Зайцева Е.Н. 

-по учебному предмету «Литература» - Махнева Е.В., Дурнева О.А., Лисицына 

Г.А., Шабанова О.В., Крылова Е.Г. 

- по учебному предмету «Английский язык» - Киласева И.И., Шамова А.А., 

Острикова О.В., Позднякова Н.С., Жукова Т.А. 

 

В 6-х классах: 

-по учебному предмету «Русский язык» - Крылова Е.Г., Никитенкова В.В., 

Дурнева О.А.,  Махнева Е.В., Ведерникова Е.С. 

-по учебному предмету «Математика» - Примак И.М., Кулдашева Е.В., 

Нозимова И.А., Панкова И.И. 

-по учебному предмету «История» - Острецова Т.С., Сапронова Л.П.,        

Коскина Е.Е., Сидорова А.М., Полозова И.А. 

-по учебному предмету «Обществознание» - Острецова Т.С., Сапронова Л.П., 

Коскина Е.Е., Сидорова А.М., Полозова И.А. 

-по учебному предмету «География» - Зайцева Е.Н., Мехрибанян А.М., 

Паленина И.В., Ансимова С.С., Кондратенко О.И. 

-по учебному предмету «Биология»- Адаменко З.А., Мехрибанян А.М., 

Мартышов Е.В., Зайцева Е.Н. 

-по учебному предмету «Литература» - Крылова Е.Г., Никитенкова В.В., 

Дурнева О.А.,  Махнева Е.В., Ведерникова Е.С. 



- по учебному предмету «Английский язык» - Киласева И.И., Шамова А.А., 

Острикова О.В., Позднякова Н.С., Мельник Е.Ю. 

 

В 7-х классах:  
 

-по учебному предмету «Русский язык» - Никитенкова В.В.,  Крылова Е.Г., 

Дурнева О.А., Шабанова О.В., Лисицына Г.А. 

-по учебному предмету «Математика» - Панкова И.И.,  

Криволапова А.В., Кулдашева Е.В., Примак И.М., Нозимова И.А. 

-по учебному предмету «История» - Острецова Т.С., Сапронова Л.П.,       

Коскина Е.Е., Сидорова А.М. 

-по учебному предмету «Биология» - Адаменко З.А., Мехрибанян А.М., Зайцева 

Е.Н., Мартышов Е.В. 

-по учебному предмету «География» - Зайцева Е.Н., Ансимова С.С., Паленина 

И.В., Мехрибанян А.М., Адаменко З.А. 

-по учебному предмету «Обществознание» - Острецова Т.С., Сапронова Л.П., 

Коскина Е.Е.,  Опашинина О.С. 

-по учебному предмету «Физика» - Скрипов А.И., Нозимова И.А.,       

Дорогонова С.В. 

-по учебному предмету «Литература» - Никитенкова В.В.,  Крылова Е.Г., 

Дурнева О.А., Шабанова О.В., Лисицына Г.А. 

-по учебному предмету «Английский язык» - Киласева И.И., Шамова А.А., 

Острикова О.В., Позднякова Н.С., Гмыря Н.В., Токюл М.В., Сергиенко Л.А. 

-по учебному предмету «Информатика» - Логачева П.Ф., Шашков В.В., 

Кулдашева Е.В., Нозимова И.А. 

 

В 8-х классах: 

-по учебному предмету «Русский язык» - Крылова Е.Г., 

Махнева Е.В., Лисицына Г.А., Дурнева О.А., Ведерникова Е.С. 

-по учебному предмету  «Математика» - Кулдашева Е.В.,  Нозимова И.А., 

Панкова И.И., Примак И.М. 

-по учебному предмету «История» - Острецова Т.С.,  Сапронова Л.П.,      

Коскина Е.Е., Сидорова А.М. 

-по учебному предмету «Химия» - Мартышов Е.В., Мехрибанян А.М.,   

Адаменко З.А., Зайцева Е.Н. 

-по учебному предмету «Физика» - Скрипов А.И., Панкова И.И.,         

Дорогонова С.В. 

-по учебному предмету «Биология» - Адаменко З.А., Мехрибанян А.М.,   

Зайцева Е.Н. 

-по учебному предмету «География» - Зайцева Е.Н., Ансимова С.С.,   

Мехрибанян А.М., Адаменко З.А. 

-по учебному предмету «Обществознание» - Острецова Т.С., Сапронова Л.П., 

Коскина Е.Е., Сидорова А.М. 

-по учебному предмету «Литература» - Крылова Е.Г., Махнева Е.В.,       

Лисицына Г.А., Дурнева О.А., Ведерникова Е.С. 

-по учебному предмету «Английский язык» - Жукова Т.А.,  Шамова А.А., 

Острикова О.В., Позднякова Н.С., Гмыря Н.В., Токюл М.В. 

-по учебному предмету «Информатика» - Логачева П.Ф., Шашков В.В., 

Кулдашева Е.В., Нозимова И.А. 



 

В 10-х классах: 

-по учебному предмету «Русский язык» - Крылова Е.Г., 

Махнева Е.В., Мальцева Ю.П., Дурнева О.А., Ведерникова Е.С. 

-по учебному предмету  «Математика» - Кулдашева Е.В.,  Нозимова И.А., 

Панкова И.И., Примак И.М. 

-по учебному предмету «История» - Острецова Т.С.,  Сапронова Л.П.,      

Коскина Е.Е., Сидорова А.М. 

-по учебному предмету «Химия» - Мартышов Е.В., Мехрибанян А.М.,  

Адаменко З.А., Зайцева Е.Н. 

-по учебному предмету «Физика» - Скрипов А.И., Панкова И.И.,            

Дорогонова С.В. 

-по учебному предмету «Биология» - Адаменко З.А., Мехрибанян А.М.,    

Зайцева Е.Н. 

-по учебному предмету «География» - Зайцева Е.Н., Ансимова С.С.,   

Мехрибанян А.М., Адаменко З.А. 

-по учебному предмету «Обществознание» - Острецова Т.С., Сапронова Л.П., 

Коскина Е.Е., Сидорова А.М. 

-по учебному предмету «Литература» - Крылова Е.Г., Махнева Е.В.,       

Мальцева Ю.П., Дурнева О.А., Ведерникова Е.С. 

-по учебному предмету «Английский язык» - Зайцева Р.Н.,  Острикова О.В., 

Позднякова Н.С., Гмыря Н.В., Токюл М.В. 

-по учебному предмету «Информатика» - Логачева П.Ф., Шашков В.В., 

Кулдашева Е.В., Нозимова И.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 07.03.2025 г. № 76-ОД 

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

1.  Сидельникова Нина Владимировна Учитель 

2.  Мехрибанян Агавни Мхитаровна Учитель 

3.  Адаменко Зоя Алексеевна Учитель 

4.  Коскина Екатерина Евгеньевна Учитель 

5.  Хохлова Лидия Олеговна Учитель 

6.  Баганец Людмила Васильевна Учитель 

7.  Гапочкина Кристина Алексеевна 

Педагог доп. 

образования 

8.  Дзвонык Карина Геннидьевна Социальный педагог 

9.  Желяева Ирина Александровна Учитель 

10.  Болотских Юлия Борисовна Учитель 

11.  Зайцева Елена Николаевна Учитель 

12.  Зайцева Раиса Николаевна Учитель 

13.  Зелёнкина Людмила Анатольевна Учитель 

14.  Сидельникова Нина Владимировна Учитель 

15.  Игумнова Татьяна Михайловна Учитель 

16.  Желяева Ирина Александровна Учитель 

17.  Гончарова Ирина Николаевна Учитель 

18.  Рудакова Светлана  Валерьевна  Учитель 

19.  Картамышева Анастасия Сергеевна Учитель 

20.  Киласева Ирина Ивановна Учитель 

21.  Клейменова Любовь Алексеевна Учитель 

22.  Кривовица Ольга Николаевна Учитель 

23.  Криволапова Алла Васильевна Учитель 

24.  Крылова Елена Геннадиевна Учитель 

25.  Кулдашева Елена Викторовна Учитель 

26.  Лисицына Галина Александровна Учитель 

27.  Лихачева Светлана Викторовна Учитель-логопед 

28.  Полозова Ирина Александровна психолог 

29.  Мартышов Евгений Викторович Учитель 

30.  Мальцева Юлия Павловна Учитель 

31.  Матушкина Елена Николаевна Учитель 

32.  Махнева Елена Валерьевна Учитель 

33.  Токюл Мария Владимировна Учитель 

34.  Дурнева Ольга Александровна Учитель 

35.  Мишустина Галина Ивановна Учитель 

36.  Логачева Полина федоровна Учитель 

37.  Назарова Ирина Рафаиловна Учитель 

38.  Скрипов Артем Иванович Учитель 

39.  Гмыря Надежда Валериевна Учитель 

40.  Никитенкова Валентина Учитель 



Викторовна 

41.  Нозимова Ирина Александровна Учитель 

42.  Острикова Оксана Владимировна Учитель 

43.  Панарина  Елена Ивановна Учитель 

44.  Панкова Ирина Ивановна Учитель 

45.  Позднякова Наталия Сергеевна Учитель 

46.  Пшеничная Елена Ивановна Учитель 

47.  Рудакова Светлана Валериевна Учитель 

48.  Самойлов Виктор Викторович Учитель 

49.  Сапронова Лариса Петровна Учитель 

50.  Сапрыкина Лариса Ивановна Учитель 

51.  Сараева Татьяна Викторовна Учитель 

52.  Сидорова Алла Михайловна Учитель 

53.  Ведерникова Евгения Сергеевна Учитель 

54.  Шевченко Галина Владимировна Учитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу от 07.03.2025 г. № 76-ОД 

Организаторы вне аудитории в период проведения ВПР 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

1.  Гапочкина Кристина Алексеевна 

Педагог-

доп.образования 

2.  Дзвонык Карина Геннадьевна Соц. педагог 

3.  Желяева Ирина Александровна Учитель 

4.  Зайцева Елена Николаевна Учитель 

5.  Картамышева Анастасия Сергеевна Учитель 

6.  Киласева Ирина Ивановна Учитель 

7.  Клейменова Любовь Алексеевна Учитель 

8.  Кривовица Ольга Николаевна Учитель 

9.  Криволапова Алла Васильевна Учитель 

10.  Крылова Елена Геннадиевна Учитель 

11.  Кулдашева Елена Викторовна Учитель 

12.  Лихачева Светлана Викторовна Учитель 

13.  Острецова Татьяна Сергеевна Учитель 

14.  Панарина  Елена Ивановна Учитель 

15.  Панкова Ирина Ивановна Учитель 

16.  Позднякова Наталия Сергеевна Учитель 

17.  Пшеничная Елена Ивановна Учитель 

18.  Кислянских Ирина Викторовна 

Учитель-

дефектолог 

19.  Самойлов Виктор Викторович Учитель 

20.  Сапронова Лариса Петровна Учитель 

21.  Полозова Ирина Александровна Учитель 

22.  Скрипов Артем Иванович Учитель 

23.  Смирнова Елена Георгиевна Тьютор 

24.  Толканев Денис Сергеевич Учитель 

25.  Шевченко Галина Владимировна Учитель 

26.  Войнова Елена Федоровна Лаборант 

27.  Ансимова Светлана Сергеевна 

Заведующий 

библиотекой 

28.  Войнова Елена Федоровна лаборант 

29.  Звягинцева Алена Александровна 

педагог-

организатор 

30.  Шевченко Галина Владимировна Учитель 

 

 

 


